

31.1.2024

A9-0014/292

Изменение 292

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

A9-0014/2024

Йесика Полфиард

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (СОМ(2023)0411 – С9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Заглавие

Текст, предложен от Комисията

Изменение

Предложение за РЕГЛАМЕНТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА относно растенията, получени чрез някои *нови геномни техники*, и храните и фуражите, произведени от тях, и за изменение на Регламент (ЕС) 2017/625 (текст от значение за ЕИП)

Предложение за РЕГЛАМЕНТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ ПАРЛАМЕНТ И НА СЪВЕТА относно растенията, получени чрез някои *техники за прецизна селекция*, и храните и фуражите, произведени от тях, и за изменение на Регламент (ЕС) 2017/625 *и Директива 98/44/ЕО* (текст от значение за ЕИП)

Or. en

31.1.2024

A9-0014/293

Изменение 293

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

Йесика Полфиард

A9-0014/2024

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Съображение 18

Текст, предложен от Комисията

Изменение

(18) Тъй като критериите, въз основа на които се счита, че дадено растение, получено чрез НГТ, е еквивалентно на естествено появяващи се или на конвенционално селектирани растения, не са свързани с вида дейност, за която се налага съзнателното освобождаване на растението, получено чрез НГТ, декларацията за статут на растение от категория 1, получено чрез НГТ, изготвена преди съзнателното му освобождаване с цел, различна от пускане на пазара на територията на Съюза, следва да остане валидна и за пускането на пазара на свързани с него продукти, произведени чрез НГТ. С оглед на високата степен на несигурност по отношение на продукта, който достига до пазара, съществуваща на етапа на полевите изпитвания, и с оглед на вероятното участие на по-малки оператори в такива случаи на освобождаване процедурата за проверка на статут на растение от категория 1, получено чрез НГТ, преди полевите изпитвания следва да се извършва от националните компетентни органи, тъй като така би се създавала по-малка административна тежест за операторите, **а решение на равнището на Съюза следва да се взема само в случай, че към доклада от проверката са**

(18) Тъй като критериите, въз основа на които се счита, че дадено растение, получено чрез НГТ, е еквивалентно на естествено появяващи се или на конвенционално селектирани растения, не са свързани с вида дейност, за която се налага съзнателното освобождаване на растението, получено чрез НГТ, декларацията за статут на растение от категория 1, получено чрез НГТ, изготвена преди съзнателното му освобождаване с цел, различна от пускане на пазара на територията на Съюза, следва да остане валидна и за пускането на пазара на свързани с него продукти, произведени чрез НГТ. С оглед на високата степен на несигурност по отношение на продукта, който достига до пазара, съществуваща на етапа на полевите изпитвания, и с оглед на вероятното участие на по-малки оператори в такива случаи на освобождаване процедурата за проверка на статут на растение от категория 1, получено чрез НГТ, преди полевите изпитвания **и преди пускането на пазара на получени чрез НГТ продукти** следва да се извършва от националните компетентни органи, тъй като така би се създавала по-малка административна тежест за операторите. **Процедурата за проверка на статут**

AM\1295793BG.docx

PE756.833v01-00

включени коментари от други национални компетентни органи. Когато искането за проверка е подадено преди пускането на пазара на продукти, произведени чрез НГТ, процедурата следва да се проведе на равнището на Съюза, за да се гарантират ефективността на процедурата за проверка и съгласуваността на декларациите за статут на растение от категория 1, получено чрез НГТ.

на растение от категория 1, получено чрез НГТ, следва да се извършва на национално равнище въз основа на научното становище на Европейския орган за безопасност на храните („Органът“) само ако има научно обосновани възражения от страна на други държави членки, за да се гарантират ефективността на процедурата за проверка и съгласуваността на декларациите за статут на растение от категория 1, получено чрез НГТ.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/294

Изменение 294

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

A9-0014/2024

Йесика Полфиард

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Съображение 29 а (ново)

Текст, предложен от Комисията

Изменение

(29а) След успешното издаване на разрешението за растение от категория 1, получено чрез НГТ, въз основа на научни критерии, разрешението следва да е валидно за неограничен период от време.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/295

Изменение 295

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

Йесика Полфиард

A9-0014/2024

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Съображение 30

Текст, предложен от Комисията

Изменение

(30) От съображения за пропорционалност след първото подновяване на разрешението то следва да е валидно за неограничен период от време, освен ако към момента на подновяването не бъде взето друго решение въз основа на оценката на риска и на наличната информация за съответното растение, получено чрез НГТ, което подлежи на повторна оценка, ако е налице нова информация.

(30) От съображения за пропорционалност след първото подновяване на разрешението **за растение от категория 2, получено чрез НГТ**, то следва да е валидно за неограничен период от време, освен ако към момента на подновяването не бъде взето друго решение въз основа на оценката на риска и на наличната информация за съответното растение **от категория 2**, получено чрез НГТ, което подлежи на повторна оценка, ако е налице нова информация.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/296

Изменение 296

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

A9-0014/2024

Йесика Полфиард

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Съображение 46 а (ново)

Текст, предложен от Комисията

Изменение

(46а) Държавите членки следва да организират основани на фактически данни кампании за информиране на обществеността относно безопасността на растенията, получени чрез нови геномни техники, и ползите от тях, като поставят специален акцент върху растенията от категория 1, получени чрез НГТ. Държавите членки следва да се стремят да разсейват митовете и погрешните схващания относно новите геномни техники, както и да противодействат на дезинформацията и невярната информация по въпроса чрез тези кампании за информиране на обществеността или чрез други средства. При поискване Комисията следва да предоставя съдействие и насоки на държавите членки в това отношение.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/297

Изменение 297

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

Йесика Полфиард

A9-0014/2024

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Член 3 – параграф 1 – точка 2

Текст, предложен от Комисията

Изменение

(2) „растение, получено чрез НГТ“ означава **генетично модифицирано растение**, получено чрез целенасочена мутагенеза или цисгенеза или чрез комбинация от тях, при условие че не съдържа генетичен материал с произход извън генетичния фонд на **селекционерите**, когато такъв генетичен материал е бил временно поставен в генома по време на създаването на растението, получено чрез НГТ;

(2) „растение, получено чрез НГТ“ означава **растение съгласно определението в член 2, точка 1 от Регламент (ЕС) № 2016/2031 (1а)**, получено чрез целенасочена мутагенеза или цисгенеза или чрез комбинация от тях, при условие че не съдържа генетичен материал с произход извън генетичния фонд **за целите** на **селекцията**, когато такъв генетичен материал е бил временно поставен в генома по време на създаването на растението, получено чрез НГТ;

1а Регламент (ЕС) 2016/2031 на Европейския парламент и на Съвета от 26 октомври 2016 г. за защитните мерки срещу вредителите по растенията.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/298

Изменение 298

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

A9-0014/2024

Йесика Полфиард

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Член 3 – параграф 1 – точка 7 – буква б

Текст, предложен от Комисията

Изменение

б) е поколение на растението (или растенията), получено чрез НГТ, посочено в буква а), включително поколение, получено чрез кръстосването на такива растения, **при условие че не са въведени** допълнителни модификации, **поради които за него биха се прилагали изискванията на Директива 2001/18/ЕО или на Регламент (ЕО) № 1829/2003;**

б) е поколение на растението (или растенията), получено чрез НГТ, посочено в буква а), включително поколение, получено чрез кръстосването на такива растения, **или поколение, което е претърпяло допълнителни модификации и изпълнява критериите за еквивалентност с традиционните растения, посочени в приложение I;**

Or. en

31.1.2024

A9-0014/299

Изменение 299

Норберт Линс

от името на комисията по земеделие и развитие на селските райони

Доклад

A9-0014/2024

Йесика Полфиард

Растения, получени чрез някои нови геномни техники, и храните и фуражите от тях (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Предложение за регламент

Член 3 – параграф 1 – точка 7 – буква б а (нова)

Текст, предложен от Комисията

Изменение

ба) за което не е възможно да се предостави аналитичен метод за откриване, идентифициране и количествено определяне;

Or. en